
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111700140

140

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 484/2021 - UASG 393029

Nº Processo: 50604001182202148. Objeto: Aquisição e instalação, com material
incluso, de 38 (trinta e oito) aparelhos de ar condicionado do tipo Split e Split Piso Teto,
com etiqueta de eficiência energética "A" ou "B", conforme especificado na tabela abaixo
(itens 01 a 05); Desinstalação de 38 (trinta e oito) aparelhos de ar condicionados usados,
devendo, sempre que possível, as tubulações e instalações elétricas e de dreno serem
reutilizadas para os novos aparelhos a serem instalados.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
17/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.antonio de Gois, 820
Bairro Pina - Recife, - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/393029-5-00484-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO DA COSTA PEREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/11/2021) 393029-39252-2021NE800051
SETOR DE CADASTRO E LICITAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Superintendência Regional do DNIT em Pernambuco intima as empresas
ARBOREAR SERVICOS PAISAGISTICOS LTDA - CNPJ/CPF: 34.077.243/0001-40 - Processo
Administrativo: 50604.001911/2021-66 e VTR COMERCIO E SERVICOS DE PODA DE
ARVORES EIREL - CNPJ 32.781.096/0001-69 - Processo Administrativo 50604.001911/2021-
19; para apresentarem, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, defesa escrita referente à infração
administrativa cometida durante a participação no Pregão Eletrônico nº. 0192/2021-04 da
Superintendência Regional do DNIT de Pernambuco, conforme documentação constante
dos autos dos citados processos administrativos, visto que não foram localizadas no
endereço informado no SICAF. O processo prosseguirá independente de manifestação e/ou
comparecimento, conforme §2º do Art. 5º Instrução Normativa Nº 02-DG/DNIT/2019.

EDUARDO DA COSTA PEREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Número do Contrato: SR/RN - 527/2019.
Nº Processo: 50614.002118/2021-65.
Contratante: DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. Contratado:
ESSE ENGENHARIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA. CNPJ nº 40.869.463/0001-09.
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro referente à aquisição de material betuminoso.
Fundamento Legal: Art 37, inciso XXI, da Constituição da República Federativa do Brasil de
168, no art. 65, lnciso II , alínea "d" da Lei nº 8.666/93 e na cláusula 15ª do presente
contrato e Art. 7 da RESOLUÇÃO/DNIT Nº 13, DE 02 DE JUNHO DE 2021. Valor do Termo
Aditivo: R$ 1.054.215,78. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.793.272,94. Vigência:
11/11/2021 a 16/05/2022. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 574/2021 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Nº Processo: 50608.000133/2021-58.
Pregão Nº 173/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 24.329.959/0001-33 - ATENAS SERVICOS DE APOIO LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para na prestação de serviços de conservação e limpeza para
atender a Superintendência Regional no Estado de São Paulo-DNIT/SP, nas Unidades Locais:
Bauru/SP, Taubaté/SP e São José do Rio Preto/SP..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/11/2021 a 10/05/2024. Valor
Total: R$ 461.500,00. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 626/2021 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Nº Processo: 50608.001488/2020-83.
Dispensa Nº 30/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 07.301.055/0001-80 - AZIZ INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de monitoramento eletrônico, com
instalação, configuração e locação de equipamentos de sistema de circuito fechado de
televisão (monitoramento de CFTV), 24 horas, sete dias por semana, com manutenção e
assistência técnica preventiva e corretiva dos equipamentos, de forma contínua, visando
priorizar e otimizar a segurança da Superintendência Regional do DNIT do Estado de São
Paulo..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 16/11/2021 a
16/11/2022. Valor Total: R$ 26.521,71. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 630/2021 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Nº Processo: 50608.001362/2021-90.
Dispensa Nº 36/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 28.122.014/0001-05 - J. R. DO NASCIMENTO COMERCIO E SERVICOS. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
corretiva e preventiva de ar condicionado incluindo lavagem, reparos elétricos instalação e
remoção de ar condicionado, visando a sustentabilidade a higiene e o conforto dos
servidores, colaboradores, usuários externos e a todos que frequentam estas unidades do
DNIT..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 16/11/2021 a
16/11/2022. Valor Total: R$ 47.898,00. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393025 - SUP.REG. SP -
DNIT

Número do Contrato: 785/2019.
Nº Processo: 50608.000611/2019-13.
Pregão. Nº 226/2019. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SP -

DNIT. Contratado: 14.042.710/0001-99 - J.P.L. GOMES ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo de execução dos serviços, sem
reflexo financeiro ao contrato 08.1.0.00.00785/2019, firmado entre as partes
em 13 de novembro de 2019, nos termos previstos em sua cláusula segunda,
autorizado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado de São Paulo.
Vigência: 13/11/2019 a 14/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.535.851,58. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE PENALIDADE

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DO ACRE DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas
atribuições constantes no art. 37, inciso II, da Instrução Normativa/DNIT nº. 06, de 24 de
maio de 2019 - Publicada no DOU de 28/05/2019, Seção 1, Págs. 27/30, resolve RAT I F I C A R
a decisão de Primeira Instância, proferida pelo Coordenador de Engenharia, em 19 de
outubro de 2021, em face da ANDRADE CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA , inscrita no CNPJ nº 05.659.781/0001-44, que entendeu pela sanção
de ADVERTÊNCIA, apurada no Processo Administrativo nº 50018.000766/2021-14.

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES
Superintendente Regional no Estado do Acre

AVISO DE PENALIDADE

O COORDENADOR DE ENGENHARIA, DA SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO
ESTADO DO ACRE, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
- DNIT, no uso das atribuições constantes no art. 13º, II, da Instrução Normativa nº 6, de
24 de maio de 2019, publicada no DOU de 28 de maio de 2019, Seção 1, páginas 27 e com
fulcro Art. 22, inciso II e Art. 25, inciso I, alínea "a" da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6, de
24 de maio de 2019, e adotando como fundamento o Processo Administrativo de Apuração
de Responsabilidade nº 5018.000402/2020-45, resolve MANTER, pelas próprias razões de
fato e de direito, a decisão de Primeira Instância proferida em 28 de outubro de 2020, as
sanções de multa e impedimento de licitar e contratar com a União, por 06 (seis) meses,
com fulcro no artigo 109, §4º da Lei nº 8.666/93, e art. 36, §1º da Instrução Normativa nº
6/2019 de 24 de maio de 2019, publicada no DOU nº 101 de 28/05/2019, Seção 1, Págs.
27/30, mas REFORMAR a sanção de multa quanto ao seu valor, sendo seu montante
minorado a ordem de R$ 100.438,92 (cem mil, quatrocentos e trinta e oito reais e noventa
e dois centavos), nos termos da Análise de Recursos Administrativos e da Planilha de
Cálculo de Multa.

ANTÔNIO CARLOS DE FIGUEIREDO MELO
Coordenador de Engenharia

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 21/2021 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.101979/2021-83. Base legal: Lei nº 13.303/2016;
Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/VALEC, em especial os artigos 112 e
113, além da Resolução de Diretoria nº 003/2020. Objeto: Credenciamento de empresas
especializadas em engenharia consultiva para a elaboração e/ou atualização de estudos de
viabilidade técnica econômica e ambiental de terminais logísticos de cargas. PERÍODO DE
CREDENCIAMENTO: A partir da publicação deste Edital e poderá ser feita por tempo
indeterminado. Inscrições com entrega de requerimento pelo e-mail
credenciamento@valec.gov.br. O Edital e seus anexos estarão disponíveis no endereço
eletrônico www.valec.gov.br > Licitações > 021/2021. VALEC S.A. Endereço: SAUS, Quadra
01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5., Asa Sul -BRASILIA / D F.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Superintendente de Licitações e Contratos Interino

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00029/2018 publicado no D.O de 2019-01-04, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 4.977.306,80. Leia-se: Valor Total: R$ 497.730,68.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2021).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2021.025.0006. Cedente Infraero/SBEG CNPJ: 00.352.294/0025-98.
Cessionário: EMPRESA ESTAD. DE TURISMO - AMAZONASTUR CNPJ/MF 05.662.046/0001-90
Fund. Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto: cessão de área para sede administrativa
Vigência: 06 meses. Ass.: 16/11/2021.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2021.004.0020 Concedente: INFRAERO/SBBE, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário STILUS TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ: 05.897.794/0001-51 Mod.: LE Nº 175/ADLI-
2/SBBE/2021. Objeto: Uso de área exclusivamente para o desempenho de atividades de
hangaragem e/ou manutenção de aeronaves próprias e/ou de terceiros. Preço Fixo Mensal:
R$17.231,00. Variável Adicional: 10 % (dez por cento) Valor Global: R$620.316,00 Vig. 36
(trinta e seis) meses. Dt. Ass.: 11/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao CV 4500055601 - Entre a Itaipu CNPJ 00395988/0001-35 e a Infraero
CNPJ 00352294/0001-10. Objeto: Alteração do Plano de Trabalho; Redução do valor global
do Convênio; Inclusão da filial da Conveniada: Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu na
condição de unidade executora das atividades previstas no Plano de Trabalho. Valor global
passa a ser R$ 64.866.404,95, sendo R$ 51.893.123,97 da Itaipu e R$ 12.973.280,98 da
Infraero. Ass.: 11/11/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 103/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto resumido: Concessão de uso de área
destinada à comercialização de Iguarias embaladas, doces, geleias, biscoitos, oleaginosas,
kits presentes por meio de quiosque e uso de área destinada a depósito, no Aeroporto
Santos Dumont/RJ.

Abertura: Em 29 de novembro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br
no ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 085/ADLI-5/SEDE/2021. Situação: REVOGADA.
Autoridade: Arthur Henrique Gomes Motta - Gerente de Suprimentos de
Manutenção. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no
telefone: (11) 5033-6019.

São Paulo, 16 de novembro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-17T04:36:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




